

Mirziyoyev ve Putin Telefon Görüşmesi Yaptılar!

Haber:

Khabar.uz'un 11 Nisan 2023'te yayınladığı habere göre Özbekistan Devlet Başkanı Şevket Mirziyoyev, Rusya Devlet Başkanı Vladimir Putin ile bir telefon görüşmesi yaptı.

Cumhurbaşkanlığı basın servisine göre, diyalog sırasında iki ülke liderleri ilk kez ticaret alışverişini hızlandırmak ve ortak iş birliği projelerinin uygulanmasını sağlamak amacıyla alınan önlemleri görüştüler.

Nisan ayı sonunda Taşkent'te düzenlenecek olan uluslararası sanayi fuarı "Innoprom"un Özbekistan ve Rusya'da ticari ve bölgesel düzeylerde pratik iş birliğini güçlendirmek için fırsatlarının etkin bir şekilde kullanılması konusuna da özel önem verildi.

Ayrıca İnsani Kültürel Değişim Programı çerçevesindeki iş birliğinin de verimli geçtiği kaydedildi.

Buna ek olarak Özbekistan ve Rusya liderleri, gelecekteki ikili ve çok taraflı faaliyetlere yönelik planı da görüştüler.

Yorum:

Rusya Ulusal İletişim Geliştirme ve Araştırma Enstitüsü, 10 Şubat tarihinde Rusya'nın komşu ülkeleriyle olan yıllık dostluk izlemesinin sonuçlarını sundu. "Dostluk" sınıflandırmasında Özbekistan, Kırgızistan, Tacikistan ve Türkmenistan gibi dost ülkelerle ilişkilerin dinamikleri iyileşirken ancak Ermenistan ve Kazakistan rejim değiştirenler grubuna dahil edildi. Uzmanlara göre bu ülkelerde Rusya ile ilişkilerin tarihi yeniden gözden geçirilmeye başlandı. Bu nedenle iletişimin geliştirilmesi için koşulların daha da kötüye gidebileceği konusunda uyardılar. Nitekim uzmanlar bu sonuca, Ermenistan'ın 23 Kasım 2022'de Erivan'da yapılacak zirvede Kolektif Güvenlik Antlaşması Örgütü'nün Kolektif Güvenlik Konseyi Bildirgesi'ni ve Ermenistan'a yardım sağlamaya yönelik iş birliği önlemlerine ilişkin belgeleri imzalamayı ve Ocak ayında Kolektif Güvenlik Anlaşması Örgütü'nün "Güçlü Kardeşlik- 2023" adlı ortak tatbikatların yapılmasını reddetmesi nedeniyle varmışlardır. Ama dün Ermenistan'ın NATO'nun Defender Europe-2023 askeri tatbikatına katılacağı öğrenildi. Ermenistan'ın bu adımı, Rusya'nın nüfuzundan uzaklaşmaya yönelik bir adımdır. Şayet Ermenistan bu yönde ısrar eder ve Batı'ya yönelmeye devam ederse, Rusya Kafkasya bölgesinin kontrolünü kaybedecektir.

Eğer Rusya Ermenistan'ı kaybederse, Rusya ile dost olan ve yaptırımları aşmasına yardım eden sadece Orta Asya ülkeleri kalacaktır. Doğal olarak Rusya, çiftliği olarak gördüğü bu bölgeyi kaybetmemek için büyük bir çaba harcıyor. Bu nedenle Putin dün yani 10 Nisan'da Kırgızistan Devlet Başkanı Sadır Caparov ile telefon görüşmesi yapmış ve bugün de Özbekistan Devlet Başkanı ile görüşmüştür. Görüşmelerin ana konusu da, ticari ve ekonomik ilişkilerin güçlendirilmesi ve ikili işbirliği oldu. Ama ne yazık ki ülke liderleri Putin'i memnun etmek için halkın çıkarlarını ve ülkenin geleceğini riske atmaya hazırdırlar; çünkü onlar, henüz kölelik psikolojisinden kurtulamadıkları gibi kalplerinden de Rusya korkusunu atamamışlardır. Bu nedenle koltuklarını ve işlerini korumak için Rusya'ya dalkavukluk yapmaya çalışıyorlar. Dahası onlar, batan Rus gemisinden kurtulmak yerine ona giderek daha fazla yaklaşıyorlar, temaslarını ve ilişkilerini yeni bir düzeye taşımaya çalışıyorlar. Ayrıca sömürgeci Rusya'nın asla kendi halklarının refahı için değil de sadece kendi çıkarları için çalıştığının farkına varamıyorlar.